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Abstrakt: Částí řídícího systému sběru dat experimentu COMPASS v CERN je grafické uživatelské roz-
hraní, které je navrženo s ohledem na lokální přístup – jedinou možnou metodou vzdáleného přístupu
je protokol Secure Shell s X11 přesměrováním. Nicméně, k tomuto systému je ve skutečnosti často při-
stupováno vzdáleně, což tento způsob přístupu činí nevhodným pro uživatele nacházející se v sít’ovém
prostředí s nízkou šířkou pásma a vysokou latencí. Tato práce se zabývá analýzou funkcionality tohoto
grafického uživatelského rozhraní a zhodnocením nejvhodnější metody vzdáleného přístupu. Nejvhod-
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Introduction

In Chapter 1, this work gives a short account of the COMPASS experiment at CERN, its data acquisition
system and the related control system, including an overview of the dependencies used.

The graphical user interface of the control system is thoroughly analyzed in Chapter 2, providing an
overview of its functionality as well as descriptions of related concepts and systems as the Chapter
proceeds. A complete pictorial description of the interface is shown in Chapter 3.

Chapter 4 deals with analysis of the internal implementation of the graphical user interface, general re-
quirements for remote access, and CERN security restrictions. It then provides a list of possible solutions
to the problem and presents arguments as to why a command-line interface can be considered the most
suitable solution.

The aim of Chapter 5 is to provide a short summary of the requirements for the command-line interface
as well as a complete overview of the functionality of the related application developed as a part of this
Master’s thesis. Chapter 6 describes its internal implementation and Chapter 7 deals with its testing.

The design, implementation, deployment, and testing of the command-line interface comprise the prac-
tical part of this work and were carried out solely by its author.
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Chapter 1

COMPASS experiment

COMPASS (Common Muon and Proton Apparatus for Structure and Spectroscopy) is a fixed-target
experiment at the Super Proton Synchrotron (SPS) accelerator at CERN near Geneva, Switzerland. It
was proposed and approved in 1996, commissioned in 2001, and started taking physics data in 2002.
The main objective of the experiment is study of hadron structure and spectroscopy using high intensity
muon and hadron beams [1].

The lifetime of the COMPASS program was extended in 2012, and the experiment has been operating
under the name COMPASS II since, utilizing phenomena such as Deep Virtual Compton Scattering,
Hard Exclusive Meson Production, Semi-inclusive Deeply Inelastic Scattering, Drell-Yan process, and
Primakoff reactions in order to make progress in carrying out its objective [2].

The spectrometer of the experiment consists of a number of detectors used for particle identification,
tracking and energy measurements. Particle detectors used at COMPASS include, but are not limited
to: electro-magnetic calorimeters, hadron calorimeters, gaseous electron multipliers, micro mesh gas de-
tectors, drift chambers, multi-wire proportional chambers, scintillating fiber stations and a ring-imaging
cherenkov detector [1, 2].

The experiment is currently planned to operate until the end of 2018 [CERN research board meeting,
7 December 2016] and the facilities are subsequently expected to undergo another lifetime extension,
operating under a completely new name and classification [3].
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Figure 1.1: COMPASS location within the CERN accelerator complex [4]

1.1 COMPASS data acquisition system

The current COMPASS data acquisition system (DAQ) has been in use since 2014, replacing the old
DAQ, which had been in use since the conception of the experiment. Its objective is to read out raw data
concerning physics events1 from detectors and store them on hard drives. These data are subsequently
sent to the CASTOR (CERN Advanced STORage manager) system – a hierarchical storage management
system for managing physics data files in the order of petabytes, using both tape and hard drive storage
[5].

Since the number of physics events occurring in collider and fixed-target experiments is generally far too
large to store and subsequently analyze, systems referred to as trigger systems (TS) are utilized in such
experiments, including COMPASS. When a physics event is captured by the detectors, the TS makes a
decision whether the event is to be read out from the detectors or discarded. The decision is made in real
time based on several criteria which ensure that only events relevant to physics analysis are captured,
decreasing the amount of recorded data by several orders of magnitude. A typical example is filtering of
physics events caused by cosmic rays [6].

1A physics event is the outcome of a fundamental interaction between subatomic particles
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A single physics event is almost always described by readings from multiple detectors, whose number of
output channels is in the order of thousands – in total, there are about 300 000 channels from which the
DAQ receives data. The channels are then multiplexed, using three layers of multiplexers:

1. HGeSiCA, CATCH and Gandalf modules [7, 8, 9]

2. Slink multiplexers and TIGER VXS data concentrators

3. FPGA multiplexers [10]

After the multiplexing process is finished, the data are sent into an FPGA switch which handles event
building. The events are recombined during the event building process – data concerning each event,
despite originating in multiple detectors counting thousands of channels, are unified into a single contin-
uous stream in a single channel.

Finally, the data are read out by readout computers using Spillbuffers and stored on hard drives. A
Spillbuffer is a PCI express card with an FPGA chip which handles the connection of an S-Link (a CERN
standard for connection of multiple layers of front-end and readout electronics) [23] and the RAM of a
computer.
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Figure 1.2: Hardware structure of the DAQ [11]
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1.1.1 User profile

There exist numerous software systems which are used to control and/or monitor various parts of the
COMPASS experiment. For example, the CESAR (CERN Experimental areas SoftwAre Renovation)
system is used to control aspects pertaining to the beam line, allowing the user to alter the character of the
particle beam up to a certain degree [12]. Another example is the DCS (Detector Control System) [13],
which provides detailed real-time information concerning the numerous detectors of the experiment, as
well as the capability to adjust their low-level hardware settings, such as various voltages.

When the experiment is in the phase of data taking, it is necessary that operators are present in the
control room in order to oversee the process of data taking as well as the condition of the experiment.
Since the experiment takes data 24 hours a day, 7 days a week during a physics data-taking period (with
the exception of emergency and machine development stops), continuous presence of staff at the site
is ensured using a shift-work model. A shift lasts 8 hours and two staff members are present during
it. There are 3 shifts per day throughout all days of the week. The staff are normally members of the
COMPASS collaboration (each member institution of the COMPASS collaboration is obligated to carry
out a given number of shifts).

As the COMPASS experiment is vastly complex, the staff members are normally experts in a single area
of the experiment – their knowledge of the other areas might be limited or very basic. According to [14],
over 100 different collaboration members partook in data-taking shifts in 2016 alone. The training to
become an operator consists of a single 8-hour training shift and cannot possibly explain all the intricacies
behind the experiment – most staff learn "on-the-go".

The COMPASS DAQ control system is one of the previously mentioned software systems – it is used to
oversee the data taking process. Being central to data taking, it is the system the staff come into contact
with most frequently – for this reason, it is necessary for its usability to be held up to a certain standard.

1.1.2 The COMPASS DAQ control system

The DAQ control system is a software system used for control and monitoring of the final three layers
of the DAQ hardware (FPGA multiplexers, FPGA switch, and readout engines). It consists of several
processes:

• Slave readout – a process which runs on the readout computers and handles processing of physics
data

• Slave control – a process which runs on the readout computers and handles monitoring and config-
uration of the FPGA cards (including the spillbuffers), using direct communication through IPbus
(an interface for UDP-based control of Ethernet-attached hardware devices) [15]

• Run control GUI – A graphical user interface used to control the DAQ, described in Chapters 2
and 3

• Master – a process which runs on a dedicated computer and acts as the mediator of communication
between the DAQ processes. It incorporates state control of the DAQ control system and most of
the error handling [16].
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• Message logger – a process which collects messages from the slave and master processes and
stores them in a database (the messages are divided into four types: information, warning, error,
and fatal error)

• Message browser – a graphical user interface which allows the user to view messages from the
slave and master processes in real time or retroactively browse the messages stored in a database

1.1.2.1 State machines

The Master and each of the slave processes all have a state machine associated with them, serving as
an indicator of the nature of the process’ activity at a given time. This Chapter only provides a diagram
of the Master process state machine for informative purposes, as the subject is rather complex and has
already been described to great detail in [16].

1.1.2.2 Dependencies

The DIALOG communication library

The DAQ control system uses a custom-built communication library for network communication – DIA-
LOG. It is implemented in C++, using the Qt framework and offering a C++ API. This library replaced
the DIM (Distributed Information Management) library [17, 18, 16], which had been in use until April
2016. While all the processes of the DAQ use DIALOG for communication with one another, some of
the DAQ processes are still dependent on the DIM library, as several other COMPASS systems, such as
the Trigger Control system, still utilize it for network communication.

Similarly to the DIM library, the DIALOG library is based on the philosophy of services and commands
and a control server which functions as the mediator of initial connection information.

Services serve as a means of 1 to n communication. Once a process registers a service on the control
server, it becomes a "publisher" – any data published using this service will be sent directly to all pro-
cesses subscribed to the service. Other processes can subscribe to the service by requesting network
information concerning it from the control server and connecting directly to the publisher after having

[…]

tionality it provides is identical to that of the GUI. The main advantage of the
CLI is the fact that one does not need ssh -X in order to connect to it remotely.
Therefore, one can even control the DAQ from their smartphone, if they so
desire.

To launch the CLI, simply type CLI on any compass machine.

To view commands available at a given time, use the c command (a brief de-
scription of what the command does will be printed as well).

2 Dynamic output

A large portion of the commands prints dynamic output, i.e., the values update
in real time. Such a command will ”capture” the CLI - no other output will be
printed. Dynamic mode can be left by pressing the enter key, as prompted on
the screen. Should the terminal window be too small to contain the dynamic
output, it can be resized - the output will adjust to the size with the next value
update.

As it is only possible to launch one dynamic command at a time, multiple
instances of the CLI need to be launched simultaneously, should the user wish
to use several dynamic commands at a time and/or control the DAQ. The CLI
is very light-weight, so there is no problem to run multiple instances of it on the
PCCORC machines.

If one wishes to view history of the values of a command with dynamic out-
put, they should terminate dynamic output and simply scroll up.

3 Parameters

Some of the CLI commands take parameters, but entering them along with the
command is never mandatory - if the user does not know the format of the
parameters, they should simply launch the command without parameters, as
they will be prompted for them afterwards.

4 Quality of life features

It is worth mention that the CLI supports classic TAB command completion,
as well as command history (up and down arrow).
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5 Menu hierarchy

Many of the commands are hidden under the menu hierarchy - this means when-

ever a ”menu” command is entered, all current commands are disabled and new

commands are enabled. The menu hierarchy is the following:

6 A brief how-to

Please bear in mind that control commands will only show up if the CLI is

locked in and that the availability of commands is entirely dependent on the

state of the Master process.

6.1 Viewing DAQ process states

In order to view the states of the daq processes, use the poststates command.

6.1.1 Changing DAQ structure type

In order to change the DAQ structure type, make sure the state of the Master

is waiting, and subsequently use the structuretype command.

6.2 Run control

The following commands are identical to the run control arrow buttons in the

GUI:

1. startslaves

2. stopslaves

3. configureslaves
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4. unconfigureslaves

5. startrun

6. stoprun

6.2.1 Configuring and starting a run

The following items need to be set before starting a run:

1. Number of spills

2. Prescaler settings

3. Recording enable

4. Run type

If not explicitly set, the values of Number of spills and Prescaler settings will
be pulled from the database, Recording enable will default to true and Run type

to not defined. This makes it so that for normal use, the user only has to select
the run type.

If recording is disabled or run type not defined, the user will be warned upon
starting a run.

All of the above (except for prescaler settings) can be changed in the runconfig
menu. The prescaler settings can be changed in the tcs menu.

6.3 Monitoring of DAQ errors

The command errormonitoring can be used to quickly display any FPGA reg-
ister enabled error bits or port errors. This dynamic command provides defacto
identical information to the slinks window in the GUI.

6.4 Frontend loading

The LOAD command can be executed from the main menu in exactly the
same manner as in any other enviroment on a compass machine, i.e. LOAD

〈parameters〉.

7 Command parameters

This section describes parameters of the individual commands if one wishes to
input arguments directly instead of being prompted for them.

Parameters which are marked as required are necessary to include for direct
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argument input to work, otherwise the user will be prompted for them.

If the category required exclusive is present, exactly one argument from the
category has to be included in order for the command to function.

7.1 lock

Required: -n 〈name of the user〉
Optional: -m 〈lock-in message〉

7.2 chat send

Required: -n 〈name of the user〉, -n 〈message to send〉

7.3 structuretype set

Required: -i 〈index of the structure type〉

7.4 runtype set

Required: -i 〈index of the run type〉

7.5 numberofspills set

Required: -n 〈number of spills〉

7.6 loadprescalers

Required: -i 〈index of the database-pulled prescaler setting〉

7.7 recording set

Required exclusive: -e (enable) or -d (disable)

7.8 spillstructure switch

Required exclusive: -a (artificial spill structure) or -s (SPS spill structure)

7.9 viewmux

Required: -m 〈mux to view〉

7.10 setport m

Required: -m 〈mux to set〉, -p 〈port to set〉
Required exclusive: -e (enable) or -d (disable)
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7.11 viewport m

Required: -m 〈mux to view〉, -p 〈port to view〉

7.12 maskerror m

Required: -m 〈mux to set〉, -p 〈port to view〉, -i 〈error number to mask〉
Required exclusive: -e (enable mask) or -d (disable mask)

7.13 portinfo m

Required: -m 〈mux to view〉

7.14 datadetail m

Required: -m 〈mux to view〉

7.15 pdatadetail m

Required: -m 〈mux to view〉

7.16 setport s

Required: -p 〈port to set〉
Required exclusive: -e (enable) or -d (disable)

7.17 maskerror s

Required: -p 〈port to set〉, -i 〈error number to mask〉
Required exclusive: -e (enable mask) or -d (disable mask)

7.18 maskerror r

Required: -r 〈PCCORE to set〉, -i 〈error number to mask〉
Required exclusive: -e (enable mask) or -d (disable mask)

7.19 setmonprescaler r

Required: -r 〈PCCORE to set〉, -s 〈prescaling value to set〉

7.20 channel set

Required: -ch 〈channel to set〉, -v 〈prescaling value to set〉
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7.21 calibration set

Required: -ch 〈channel to set〉, -v 〈prescaling value to set〉, -r 〈rate to set〉:
Optional: -on (set onspill to true, else false), -off (set offspill to true, else
false),

8 Expert mode

When lauching the CLI with the e argument, i.e., ”CLI e”, the interface will be
launched in expert mode. The sole purpose of expert mode is to make command
input faster - the menu hierarchy is eliminated and all commands are available
immediately.
Please note: mux commands have to be executed with parameters in this
mode, as there was no input from the viewmux command! If not launched with
parameters, the command will assume mux = 1.

9 Known bugs
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