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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Remote user interface for the control system of the COMPASS experiment at CERN
Jméno autora: Bc Antonín Květoň
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačů
Vedoucí práce: Tomáš Černý, PhD
Pracoviště vedoucího
práce:

KP, FEL, ČVUT v Praze; Baylor University, TX

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o praktické zadání s cílem na využití v pracovišti CERN.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je bez připomínek splněno, v průběhu řešení byly diskutovány alternativy. Jedná se o specifické řešení pro
konkrétní pracoviště, nelze tedy očekávat snadnou přenositelnost do jiných aplikací či prostředí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem probíhaly časté nepravidelné konzultace, které byly přínosné a tvůrčí. Student zpracovával téma s nadšením
a elánem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel nastudovat složitou doménu pro danou práci, zároveň čelil byrokratickým a bezpečnostním otázkám
pracoviště. K tomu zpracoval precizní vyhotovení zadání. K technickému a návrhovému řešení práce nemám výhrady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky, kvalitní angličtinou, obsahuje řadu schémat v UML, rozsah je větší než obvyklé.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Řada zdrojů byla diskutována, jejich výběr je vhodná a vyhovující.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce sic nemá publikační a vědecký charakter, avšak jedná se o výbornou praktickou práci prokazující kvalitu našich
studentů, v rámci prestižních pracovišť jako je CERN.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Samostatnost, diskuze, kvalita, včasné doručení, zohlednění připomínek, angličtina, praktické využití, CERN

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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